او در مقدمه آگاهی هایی درباره ملوک سیستان به دست می دهد. شیوه او در گزارش ملوک سیستان، بدین گونه است که از ملک جلال الدین محمود خان که در روزگار او والی سیستان بوده، آغاز می کند. ملک جلال الدین در سال ۱۰۰۸ ه.ق. / ۱۶۰۰ م. حاکم سیستان شد. (نجم، ۳۲۸) وی بر این نکته تأکید دارد که ملوک سیستان از نسل عمرولیث صفاری هستند. (سیستانی، ۲۰) این ادعا در دیگر منابع عصر صفوی و از سوی مورخان صفوی نیز بیان شده است. (غفاری قزوینی، ۹۸) ملک شاه حسین بیشتر آگاهی های خویش درباره سیستان کهن را از تاریخ سیستان گرفته است، اما گزارش های همزمان او، از دیدگاه تاریخ سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایران و سیستان، بسیار پرارزش است.

در واقع، این بخش، هم از دیدگاه تاریخ ایران و هم از لحاظ روش‌شناسی تاریخی، اهمیت دارد. شمار زندگی نامه‌های برجا مانده از عصر صفوی، آن هم زندگی نامه‌هایی که خود زیست‌نامه‌نگاری باشند، چندان زیاد نیست، اما اثر ملک شاه حسین، یکی از این شمار است. زندگی نامه ملک شاه حسین، رویدادهای زندگی او تا ۱۰۲۸ ه.ق. / ۱۶۱۹ م. را در بر می‌گیرد؛ او طی آن به شرح سفرها و رویدادهایی که برای خانواده او، سیستان و ملوک آن روی داده می‌پردازد و نکته‌های جالبی از زندگی اجتماعی سیستان را طی آن بازگو می‌کند. ملک شاه حسین، بار دیگر در آخرین بخش کتاب خویش، یادی از تاریخ‌نگاری می‌کند و گوشه‌ای از دیدگاه همگانی درباره تاریخ را بیان می‌دارد؛

شاخه خلفیان صفاری، معاصر و درگیر با غزنویان و سلجوقیان بودند. به نظر می‌رسد از برگ «۶۶- الف» به بعد، دوره ملوک نیمروز آغاز می‌شود؛ دو شاخه مهم ملوک نیمروز از این برگ به بعد، مورد توجه قرار گرفته‌اند. شاخه یکم ملوک نصری از نسل ابوالفضل نصر بن احمد (ف: ۴۶۵ هـ / ۱۰۷۳ م.) بودند که تا هنگام هجوم مغولان بر سیستان حکومت کردند و گزارش منظوم رویدادهای این دوره از برگ «۶۶- الف» تا برگ «۷۰- الف» ادامه یافته است.

پس از به سر آمدن حکومت ملوک نصری، دوران حکومت ملوک مهربانی آغاز شد: **مَلِک لیث، چون شد ز مُلکِ جهان؛ بزرگ جهان شد مَلِک مهربان**
(شجره‌الملوک، «۷۰- الف»)

- ۵- دانش پژوه، محمد تقی، فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه خصوصی دکتر اصغر مهدوی؛ نسخه‌های خطی، نشریه کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، جلد دوم، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۴۱.
- ۶- دهمرده، برات، ملوک سیستان، بررسی اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی سیستان در فاصله سالهای ۱۱۴۹-۳۹۳ ه.ق. / ۱۷۳۶-۱۰۰۳ م. پایان نامه دکتر، گروه تاریخ دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، سال تحصیلی ۸۰-۱۳۷۹.
- ۷- سجادی، صادق، «بهار و تاریخ سیستان» در ارج نامه ملک الشعراء بهار، به کوشش علی میرانصاری، چاپ یکم، مرکز پژوهشی میراث مکتوب، تهران، ۱۳۸۵.